



2021年3月期 第3四半期決算短信(日本基準)(連結)

2021年2月5日

上場会社名 システム・ロケーション株式会社

上場取引所 東

コード番号 2480 URL <https://www.slc.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 千村 岳彦

問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役 管理部管掌 兼 ICT部長 (氏名) 前田 格

TEL 03-6452-2864

四半期報告書提出予定日 2021年2月12日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2021年3月期第3四半期の連結業績(2020年4月1日～2020年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第3四半期	832	6.1	322	3.3	348	3.1	337	49.0
2020年3月期第3四半期	783	15.2	311	41.8	338	36.2	226	33.7

(注) 包括利益 2021年3月期第3四半期 428百万円 (82.3%) 2020年3月期第3四半期 235百万円 (92.1%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第3四半期	95.78	
2020年3月期第3四半期	64.27	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2021年3月期第3四半期	3,144	2,651	84.3	751.50
2020年3月期	2,890	2,391	82.7	677.81

(参考) 自己資本 2021年3月期第3四半期 2,651百万円 2020年3月期 2,391百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期		0.00		28.00	28.00
2021年3月期		0.00			
2021年3月期(予想)				24.00	24.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2021年3月期の連結業績予想(2020年4月1日～2021年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	1,102	3.4	443	4.1	474	3.9	470	43.7	133.37

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2021年3月期3Q	3,570,000 株	2020年3月期	3,570,000 株
期末自己株式数	2021年3月期3Q	41,701 株	2020年3月期	41,701 株
期中平均株式数(四半期累計)	2021年3月期3Q	3,528,299 株	2020年3月期3Q	3,528,333 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記業績予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき当社で判断したものであります。予想に内在する様々な不確定要因や、今後の事業運営における内外の状況の変化により、実績はこれらの業績予想と大きく異なる可能性がありますので、ご承知おき下さい。上記業績予想に関する事項は、2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご参照下さい。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

第3四半期連結累計期間(2020年4月1日～2020年12月31日、以下「当期」)は、新車販売台数について、新型コロナウイルスの感染拡大を受けた緊急事態宣言による外出自粛などにより自動車販売店への来店数が大幅に減少した第1四半期(2020年4月1日～2020年6月30日)、その余韻を残した第2四半期(2020年7月1日～2020年9月30日)と、所謂「コロナ禍」の影響を大きく受けたものの、第3四半期は3か月連続で前年実績超えとなりました。その結果、当期においては322万台(前年同期比12.0%減)となりました。

当社グループにおきましては、前期に続き自動車流通業界向けの各種支援システムへの需要は堅調に推移し、自動車ファイナンス業界向けシステムにおいても顧客増などにより、売上は増加しました。当期の損益は、前期に引き続き旅費交通費や交際費が縮減した一方、研究開発費や減価償却費が増加したことにより販売費及び一般管理費が増加し、営業利益及び経常利益は小幅増益となりました。親会社株主に帰属する四半期純利益については、韓国 Car Auction Co., Ltd. の株式譲渡(2020年12月18日付)による関係会社株式売却益の計上があったことが寄与し、大幅増益となりました。

以上の結果、当期の業績は以下のとおりとなりました。

売上高	: 832,133千円(前年同期比 6.1%増)
営業利益	: 322,219千円(前年同期比 3.3%増)
経常利益	: 348,802千円(前年同期比 3.1%増)
親会社株主に帰属する四半期純利益	: 337,925千円(前年同期比 49.0%増)

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第3四半期連結会計期間末における流動資産は1,959,269千円となり、前連結会計年度末に比べ198,284千円増加いたしました。これは主に現金及び預金が220,783千円増加したものであります。固定資産は1,185,583千円となり、前連結会計年度末に比べ56,302千円増加いたしました。これは主に船舶が40,000千円増加したことによるものであります。

この結果、総資産は、3,144,852千円となり、前連結会計年度末に比べ254,587千円増加いたしました。

(負債)

当第3四半期連結会計期間末における流動負債は168,013千円となり、前連結会計年度末に比べ60,937千円減少いたしました。これは主に未払法人税等が33,127千円減少したことによるものであります。固定負債は325,332千円となり、前連結会計年度末に比べ55,547千円増加いたしました。これは主に繰延税金負債が38,439千円増加したことによるものであります。

この結果、負債合計は、493,346千円となり、前連結会計年度末に比べ5,390千円減少いたしました。

(純資産)

当第3四半期連結会計期間末における純資産合計は2,651,506千円となり、前連結会計年度末に比べ259,977千円増加いたしました。これは主に剰余金の配当が98,792千円発生したものの、親会社株主に帰属する四半期純利益が337,925千円発生したことによるものであります。

この結果、自己資本比率は84.3%(前連結会計年度末は82.7%)となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

通期におきましては、2020年11月27日付「業績予想の修正に関するお知らせ」で公表いたしました通期の業績予想は変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2020年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,605,881	1,826,665
売掛金	133,556	122,174
たな卸資産	34	491
その他	21,511	9,938
流動資産合計	1,760,984	1,959,269
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	158,377	163,666
減価償却累計額	△50,078	△54,125
建物及び構築物(純額)	108,298	109,541
船舶	—	60,000
減価償却累計額	—	△20,000
船舶(純額)	—	40,000
車両運搬具	9,925	10,417
減価償却累計額	△9,010	△2,521
車両運搬具(純額)	914	7,896
工具、器具及び備品	143,405	144,291
減価償却累計額	△98,773	△109,875
工具、器具及び備品(純額)	44,631	34,416
土地	129,691	129,691
有形固定資産合計	283,536	321,545
無形固定資産	159,548	169,557
投資その他の資産		
投資有価証券	452,672	454,371
保険積立金	217,038	221,542
その他	16,485	18,567
投資その他の資産合計	686,196	694,481
固定資産合計	1,129,281	1,185,583
資産合計	2,890,265	3,144,852

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2020年12月31日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	20,925	12,418
未払法人税等	120,892	87,764
賞与引当金	23,169	14,580
その他	63,963	53,250
流動負債合計	228,951	168,013
固定負債		
役員退職慰労引当金	186,724	199,213
退職給付に係る負債	59,490	64,108
繰延税金負債	23,571	62,010
固定負債合計	269,785	325,332
負債合計	498,736	493,346
純資産の部		
株主資本		
資本金	191,445	191,445
資本剰余金	191,230	191,230
利益剰余金	1,928,180	2,097,484
自己株式	△18,523	△18,523
株主資本合計	2,292,332	2,461,636
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	108,899	191,125
為替換算調整勘定	△9,702	△1,255
その他の包括利益累計額合計	99,196	189,870
純資産合計	2,391,528	2,651,506
負債純資産合計	2,890,265	3,144,852

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
(四半期連結損益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年12月31日)
売上高	783,951	832,133
売上原価	133,852	136,858
売上総利益	650,098	695,274
販売費及び一般管理費	338,232	373,055
営業利益	311,866	322,219
営業外収益		
受取利息	312	326
受取配当金	11,060	9,959
持分法による投資利益	13,369	13,139
その他	1,708	3,157
営業外収益合計	26,450	26,583
営業外費用		
為替差損	99	—
営業外費用合計	99	—
経常利益	338,216	348,802
特別利益		
固定資産売却益	—	1,452
関係会社株式売却益	—	179,449
特別利益合計	—	180,902
特別損失		
固定資産除却損	0	0
特別損失合計	0	0
税金等調整前四半期純利益	338,216	529,704
法人税、住民税及び事業税	110,919	189,594
法人税等調整額	546	2,184
法人税等合計	111,465	191,779
四半期純利益	226,750	337,925
非支配株主に帰属する四半期純利益	—	—
親会社株主に帰属する四半期純利益	226,750	337,925

(四半期連結包括利益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年12月31日)
四半期純利益	226,750	337,925
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	22,674	82,226
為替換算調整勘定	△309	△17
持分法適用会社に対する持分相当額	△13,998	8,464
その他の包括利益合計	8,365	90,673
四半期包括利益	235,116	428,598
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	235,116	428,598
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。